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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá postavy mafiánů v českých porevolučních
filmech. Jádro práce tvoří narativní analýza, jež si klade za cíl prozkoumat
morálnost těchto postav za pomoci utilitaristické teorie morálky. České
filmy se dávají do komparace s tvorbou americkou a hledají se východiska
pro další směřování charakterizace mafiánů v české tvorbě. Závěr nabízí
několik směrů, kudy se budoucí autoři mohou vydat, aby postavy mafiánů
ve filmech působily pro diváky atraktivněji.

Abstract

This thesis examines the characters of mafiosi in Czech post-revolutionary
films. At the core of the thesis is a narrative analysis that aims to explore
the morality of these characters using a utilitarian theory of morality.
Czech films are compared with American works and grounds are sought
for further direction of the characterisation of mafiosi in Czech films. The
conclusion offers some directions authors can take to make the characters
of mafiosi in films more attractive.
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1.Úvod

Rád bych prozkoumal, do jaké míry jsou postavy v českých

mafiánských filmech morální. Budu vycházet z utilitaristické teorie

morálky. Důležitým aspektem pro mě bude, ve vztahu ke komu zvyšují

pocit štěstí a ve vztahu ke komu zvyšují utrpení. Pro mě jsou to vysoké

morální hodnoty, například vůči rodině, v kontrastu s vraždami

zkorumpovaných policistů, co buduje přitažlivost těchto postav v

zahraničí. Je to právě um, jakým způsobem se snaží držet tuto

sympatičnost na velmi tenké hranici, který chci na analyzovaných filmech

zkoumat. Moje teze je, že čeští autoři tento model nerespektují, a na

základě své analýzy bych chtěl na tyto nedostatky poukázat a navrhnout

možné budoucí směry, kterými by se autoři mohli ubírat v souvislosti s

mafiánskými postavami.

V teoretické části rozberu utilitarismus, jeho genezi a vývoj. Dále se

zaměřím na konkurenční myšlenky, které vycházejí z Darwinovy evoluční

teorie a uzavřu pohledem na etiku od Hannah Arendtové.

V kulturně-historickém kontextu se popíšu mechanismy, na kterých

stojí přitažlivost žánru s mafiánskými antihrdiny. Dále se zaměřím na to,

jak právě fungujou ty mechanismy ve filmech jako je Kmotr, Goodfellas,

či seriálu The Sopranos.

Na českých filmech Příběh Kmotra, Gangster Ka, a Gangster Ka:

Afričan provedu narativní analýzu, ve které budu sledovat ke komu budují

štěstí, a ke komu utrpení. To budu doplňovat komparací s audiovizuální

tvorbou vybrané v knize Mafia and organised crime, které zmiňují v

kulturně-historickém kontextu. U každého filmu začínám analýzou

nejdůležitější postavy. Poté strukturuji analýzu od nejdůležitějších

osobních vztahů po ty nejméně důležité aspoň tak, jak se mi to jeví v

příběhu.
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Mým hlavním cílem je, že bych rád bych tak našel metodu, jak

vytvořit komplexnějšího antihrdinu.

Vedlejším cílem, který nepřímo sleduji, jsou rysy národní povahy,

které se do mafiánských filmů, věřím, saturovaně propisují. Práce mi tak

pomůže lépe uchopit ducha českého národa s jeho pozitivy či negativy. To

mi bude v konečném důsledku oporou v mé další reakci na společnost při

psaní a realizování českých snímků. Vnímám částečně jako svůj handicap,

že jsem nevyrůstal v české rodině s hlubokými kořeny. Paranoidně si

někdy myslím, že mi tak něco uniká z reality, kterou sleduji kolem sebe.
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2.Teoretická část

S příchodem osvícenství se rozpadl v západní civilizaci náboženský

monopol na morálku. Můžeme říct, že žijeme v době morálního

relativismu. To přináší své plusy. Nepodřizujeme se v našem světě

náboženským dogmatům a víc spoléháme na vědu a dáváme důraz na

vzájemnou komunikaci a případné vyjasnění si nedorozumění. Chováme

vůči druhým větší míru pochopení ve smyslu toho, že se nepovyšujeme

nad cizí „pravdy”. Aspoň to jsou výhody, které by měl dle mého názoru

přinášet morální relativismus.

Často se však děje úplný opak. Svět je zmítán v konfliktech. Lidé na

sociálních sítích po sobě hází CAPSLOCKY a vykřičníky (!!!) a odkazy, kde

jeden vyvrací ten druhý. V Evropě se opět válčí, planetě je, se zdá, z toho

vedro a všude vládne stále neuchopitelnější chaos.

To, co se děje, je projev lidské přirozenosti. Každý žijeme částečně

determinovaní naší biologií. Tá nám dává predispozice k našemu talentu,

inteligenci, ale také osobnosti. Ta determinuje naše vzájemné

porozumění, či konflikty a často nás vede v naší volbě politické

příslušnosti. Myslím si, že to, co děláme, je svobodná vůle, ale věda nám

stále dokola dokazuje, že nic takového není.

Na co morální relativismus naráží, je, že si pravdy vytváříme, a často

k nekalým účelům, které nás dopraví k mocenské pozici. To může mít za

následek pozitivní ale i negativní výsledky. Moc sama o sobě není špatná.

Záleží, jak se využije.

Na druhou stranu se nedá říct, že by morální relativismus byl

absolutní. Vsadím se, že většina lidské populace cítí, že je něco špatného

na tom, když vidíme umírat děti, a něco dobrého na tom, když je vidíme

se smát.
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Otázkou je, jaká morální pravidla jsou vepsaná do struktury naší

reality. Na tyto otázky se nám kromě náboženství snaží odpovědět také

filozofie či věda. Jeden z nejsilnějších kandidátů, kterého nacházíme, je

právě utilitarismus.

2.1. Utilitarismus

Jeden z prvních utilitaristů Bentham považoval determinismus v

psychologii za důležitý „protože chtěl vytvořit zákoník - a obecněji

společenský systém - který by automaticky učinil lidi ctnostnými [vlastní

překlad autora této práce].” Člověk, jako bytost silně ovlivněná 1

prostředím, žije ve vazbách na ostatní lidi, a spoluvytváří tak vzájemnou

identitu. Bez společnosti člověk jaksi ztrácí část svého „já”, proto je

determinismus brán vážně a utilitaristé se snažili kodifikovat společenský

systém, který by lidi determinoval správným směrem. S čím Bentham

také přišel, byla teze, „že to, co je dobré, je potěšení nebo štěstí” – tato

slova používal jako synonyma – „a to, co je špatné, je bolest [vlastní

překlad autora této práce].” Ta implikovala, že by každý měl následovat 2

to, co je dobré a přináší potěšení. S podobným tvrzením kdysi přišel řecký

filozof Epikúros. Ten hlásal podobně jako další utilitarista John Stuart Mill

následovat potěšení ve střídmosti.

Otázkou bylo, co je to správný směr. Kodifikovat chování člověka, aby

jeho činy přinášely blaho pro něho samotného, anebo také pro ostatní?

Bertham odpovídá, že „dobrem je štěstí obecně, ale také, že každý

jedinec vždy usiluje o to, co považuje za své vlastní štěstí [vlastní překlad

autora této práce].” Tedy, že každý by měl jednat tak, aby zvyšoval svoje 3

štěstí, ale nezpůsoboval utrpení pro ostatní, a v nejlepším případě přinesl

štěstí.

Bertrand Russell - History of Western Philosophy - nakladatelství Routledge, 2004, s. 8261

Bertrand Russell - History of Western Philosophy - nakladatelství Routledge, 2004, s. 8262

Bertrand Russell - History of Western Philosophy - nakladatelství Routledge, 2004, s. 8273
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Bertrand Russel ve své knize o historii filozofie píše: „Je v zájmu

veřejnosti, abych se zdržel krádeže, ale není to v mém zájmu, pokud

neexistuje účinný trestní zákon. Trestní právo je tedy metodou, jak

dosáhnout toho, aby se zájmy jednotlivce shodovaly se zájmy

společnosti; to je jeho opodstatnění [vlastní překlad autora této práce].”
4

Utilitarismus je filozofický směr, který v lecčem může připomínat

buddhistický karmický zákon. Pokud konáš tak, že přinášíš dobro pro sebe

a případně pro ostatní, vytváříš dobrou karmu, a když ne, tak naopak.

Proč používám tuto filozofii na mafiány ve filmu? I když se jedná o

filozofii pro směřování zákonů, můžu díky nim soudit jednání postav ve

filmu a zahrnout do toho jejich vztahy s nejbližšími. Myslím si, že právě v

rychlém zvyšování potěšení pro sebe, rodinu a nejbližší komunitu leží

podstata mafiánů. Ti přicházejí s pravidly vlastními, a ty nastavují, aby

právě zvyšovali toto měřítko potěšení.

2.2. David Hume

[…]


Velkou část zla v první půlce táhne premiér. Ten stojí za vraždami

policistovy ženy, a ohrožuje tak vyšetřování pro dopadení Káčka. Jeho

motivací je strach, že by na něj prozradil přijetí úplatku šedesátí milionů.

Policisté však jednají na vlastní pěst a ke Káčkovi se infiltrují, na což

Káčko přijde a mstí se vyzrazením premiérova tajemství. Svým odhalením

položí vládu, což je v kontextu postavy premiéra vlastně morální krok.

Redukuje tím pravděpodobně utrpení a okrádání státu.

Vtipným vyústěním Káčkova podnikání s toaletním papírem je zpráva

o krachu místního papírenského průmyslu. Ten nemá peníze z prodeje

vlastního toaleťáku, a tak stojí seychelský politik pod tlakem Káčka

vyhostit a diplomatický pas mu neudělit. Káčko tedy musí uprchnout do

JAR.

Zde se začne Káčko zaplétat do kriminální činnosti. Prodává falešné

diamanty, uplácí policisty a začne prodávat drogy. To se Dardanovi nelíbí a

sděluje Sandře, že Káčko porušil všechny své zásady. Káčko se taky

účastní mučení. A zabíjení, což v minulém dílu nedělal. Například zabijí

místního mafiána bombou.

Dá se říct, že Káčkova práce v JAR není tak velkého rozsahu jako

daňové podvody a spíš se jedná o neúspěšné pokusy o menší podvody a

prodej drog. Lidi, kteří si drogu kupují samostatně, si tak nesou kus

zodpovědnosti za své utrpení. Všechno je za mě přijatelné a myslím si, že

funguje v rámci postav mafiánů perfektně. Problém však vidím v absenci
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jakékoli snahy o vytváření štěstí pro osobu blízkou. Káčko se chová

postupně ke všem postavám strašně. Nešetří Sandru ani Dardana.

Náznak citů se objeví až na konci. Příběh vrcholí přípravou pervitinu a

jeho následným pokusem o prodej. Ten se nezdaří, protože pervitin krade

pákistánský gang. Po pokusu o vyřízení si účtů, Dardan podléhá zraněním.

Zdrogovaný Káčko se snaží přítele zachránit a trápí se nad jeho smrtí.

Tenhle moment ho lehce polidšťuje, protože po dlouhé době jedná v

zájmu o štěstí další osoby kromě sebe.

Káčko na konci filmu zjistí, že ho všichni blízcí lidé zradili. Jediný, kdo

se ho snaží zachránit je prostitutka Marissa.
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5.Závěr

Potvrdilo se mi, že čeští tvůrci mafiány opravdu zobrazují ryze

nemorálně. Na základě své analýzy jsem však byl překvapený zjištěním,

kdy mi postava byla sympatická. Tyto okamžiky nastávají, kdy se chovají

utilitaristicky aspoň k jednomu člověkovi mimo sebe, kdy je vidět dopad

konání hlavního hrdiny, které vede ke zvyšování štěstí někoho dalšího.

Těchto okamžiků je ve filmech málo a často nastávají třeba na konci

snímku. Jedinou postavou ve všech třech filmech, který se choval nejvíce

morálně, byla vedlejší postava Dardana, která se dokonce zajímala o

bezpečí a život jiné postavy. Ke všemu se tak stalo bez žádných

sobeckých důvodu. Pokud se tvůrci zaměří na nesobecké důvody konání,

můžou vystavět zajímavé komplexní postavy, které jinak vytváří mnoho

utrpení v rámci svých nesobeckých intencí. Překvapuje mě, jak málo

stačí, aby mi postava byla sympatická.

To je pro mě důležitý objev, který mi pomůže budovat případně

vlastní postavy s antihrdinským charakterem. Ta v konečném důsledku

může vytvářet velké množství utrpení, pokud chrání jedince, kteří se

nachází v jeho vlastní skupině.

Nevím, co to vypovídá o nás jako lidském druhu, pokud můžeme

postavám prominout krvelačné počínání a cítit k ním soucit. Bojím se, že

v tom spatřuji jistou morální flexibilitu našeho druhu, a že ve skutečnosti

platí právo silnějšího. Ten silnější je akorát v mém kulturním prostranství

liberální demokracie s humanistickými hodnotami. Dokážu si tedy

představit, že takový Eichmann vnímal Hitlera jako morálního a dokázal k

němu cítit soucit, protože byl pod křídlem toho silnějšího, který se k němu

choval utilitaristicky.

Dalším místem, kde by si budoucí autoři mohli pomoc k tomu, aby

nám postavy mafiánu byli sympatičtější, je voiceover. Je právě proto

příznačné, že v žádným z filmů, není hlavní postava autorem voiceoveru -

jakoby snad samotní autoři neviděli hlavnímu hrdinovi do hlavy, a spíše
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ho soudili skrze postavy vedlejší. Není náhodou, že filmy jako The

Goodfellas, The Wolf of Wallstreet, mají voiceover právě hlavní

antihrdinové. Vlastně nás baví, jak všechny podvádí, jak přemýšlí a má

svůj vlastní kodex, který se vymyká zajetému establishmentu. Možná

bychom si něco takového v našem vězení civilizace a práva přáli ve skrytu

duše taky.

Jednim z překvapivých zjištěním pro mě bylo to, že pokud postava ve

filmu vychází z reálií, nese zodpovědnost za reálně utrpení. Postava

inspirovaná Krejčířek popisuje reálný negativní dopad na většinu části

společnosti, kterým vytvářela utrpení pro samotné diváky a kvůli těmto

důvodu taková postava nemusí vyvolávat sympatie.

Další směr výzkumu by mohlo zkoušet aplikovat nalezené principy

ohledně vytváření štěstí aspoň pro jednoho člověka na další antihrdiny

jiných žánrů. Věřím, že podobné principy najdeme v postavách v dílech:

Až na krev, Breaking Bad, Better Call Saul, etc.
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