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Autor práce: BcA. Insar Shaken

Název práce: Mafiáni v českém porevolučním filmu

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponentky x

Autorka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.; KSD

Hodnocení obsahu a výsledné podoby praktické diplomové práce:

Celkové hodnocení diplomové práce: D

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení praktické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující téma, realizační
uchopení a strukturu díla / filmu; rozvádí detailněji hodnocení zejména zdůvodnění známek D, E, F;
vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně
kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a
jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek
může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by
uchazeč pokračoval v další tvorbě.

Vlastní slovní hodnocení praktické diplomové práce:
V teoretickém úvodu se vychází z filozofie utilitarizmu (autor se opírá zejména
o Russellovy Dějiny západní filozofie (1946)), zmiňuje se David Hume, sociální
darwinismus, Arendtová („banalita zla“) apod.

Vzhledem ke zkratkovitosti a citování fragmentů takřka bez dalšího komentáře
se tu ovšem orientujeme jen částečně a obtížně.

Z úvodu i následných analýz jsem pochopila, že východiskem se pro autora staly
pojmy „štěstí“ a „utrpení“, (tedy narůstání štěstí a utrpení; to, kdo je jejich
původcem – ve vztahu k sobě či druhým) v mafiánském prostředí, zejména
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k blízkým osobám, přátelům či rodině. To, že se ústřední postavy českých
mafiánských filmů vyznačují malou (slabou) komplexností (či plastičností) dle
autora zapříčiňuje – řečeno s velkým zjednodušením – právě skutečnost, že svým
blízkým neposkytují dostatek „štěstí“, že jim dokonce ubližují, ohrožují je,
využívají, zraňují apod.

Přesto, že si Insar opatřil zdroj pro obsažnou charakteristiku žánru filmů o mafii
(James O. Finckenauer: The Mafia and organized Crime; 2007), uplatnil z ní jen
to, co koresponduje s jeho zájmem – tedy v čem by měla spočívat přitažlivost
mafiánské postavy; jak se prosazují utilitaristické principy (štěstí a utrpení), či
míra a forma romantizace hrdinů, která s oněmi principy nějak souvisí.

Rozboru reprezentativních děl (Kmotr 1972, The Sopranos 1999 – 2007,
Goodfellas 1990) se nedočkáme, ale je zřejmé, že vytvářejí pro autora jakési
konfrontační pozadí, o které opírá svou kritickou argumentaci.

Rozebírání a zhodnocování českých snímků (Příběh kmotra, Gangster Ka,
Gangster Ka: Afričan) se soustřeďuje výhradně na ústřední postavy a jejich vztahy
ke komplicům, členům rodiny, milenkám, obětem a objektům podvodných
(zločinných) aktivit s tím, že charakteristika figur se vždy důsledně vyvozuje
z konkrétních situací, z jednání, ze vztahů (vůči přátelům, ženám, dětem,
komplicům…), z osobnostních proměn, z pokleslosti životního stylu…

Insar současně provádí cosi jako zpětné (ex post) dramaturgování – připojuje
(poskytuje) návrhy, jak by dané (jím popsané) defekty v jednání a prezentaci
postavy řešil on, čím by ji vybavil, aby byla pro diváka přitažlivější. Nejen v těchto
úsecích textu se ocitám v pozici nesprávného adresáta, neboť coby český divák,
který je zasvěcován do praktik a životních okolností českého gangstera, o
jakékoliv vylepšení, polidštění či romantizaci nestojím. Vítám především
pravdivé odhalování reality (navýsost odpudivé).

Přestože jsem se původně pokusila rekapitulovat (zkráceně), jak kapitolu
o Vedralovi, tak kapitoly věnované filmovému „Káčkovi“, abych byla co možná
konkrétní, upouštím od této snahy, neboť by dalece přesáhla snesitelnou délku
tohoto posouzení.

Jenom ještě dodám, že jsem si zaznamenávala též některé výroky, které mě
zneklidňují z hlediska etického, i když se snažím pochopit, že autorovo uvažování
se odehrává v kontextu daného žánrového typu.

Vzhledem k tomu, že by práce potřebovala mnohé úpravy, zpřesnění
argumentací, odstranění vágních soudů apod.; že zůstává opomenuta formální
(realizační) stránka, pro daný žánrový typ důležitá, obdobně jako figura a děj,
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navrhuji známku D a předkládanou práci Mafiáni v českém porevolučním filmu
tímto doporučuji k obhájení.

Ptám se, zda-li si je autor vědom (a nakolik), jak důležitá byla a je pro podobu
gangsterského filmu o mafii historická tradice. Nakolik je tato tradice
nepřenositelná. Co všechno podmiňuje.

Datum: 6. 2. 2023 Podpis: Marie Mravcová v.r.